
                  

 
 

Respeto - Honestidad - Solidaridad - Responsabilidad Social. 
 

 
 

                                                                                         
RESOLUCIÓN N° 2007/20–C.D. 

               CORRIENTES, 21 de diciembre de 2020. 
 
 VISTO: 
 
 Las presentes actuaciones por las cuales se eleva el Proyecto de Calendario de 
Exámenes y Calendario Académico correspondiente al Ciclo Lectivo 2021, para las Carreras 
de Medicina, Licenciatura en Kinesiología y Fisiatría, Licenciatura en Enfermería, 
Enfermería “Virgen de los Remedios” de Sáenz Peña – Chaco y Extensiones Áulicas; y 
 
 CONSIDERANDO: 
 
 El despacho favorable producido por la Comisión de Enseñanza de esta Casa; 
  Que el H. Cuerpo, en su sesión ordinaria del día 17-12-20, tomó conocimiento de las 
actuaciones y resolvió aprobar sin objeciones el Despacho mencionado precedentemente; 
 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE MEDICINA 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 

EN SU SESIÓN DEL DÍA 17-12-20 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Calendario de Exámenes y Calendario Académico 
correspondiente al Ciclo Lectivo 2021, para las Carreras de Medicina, Licenciatura en 
Kinesiología y Fisiatría, Licenciatura en Enfermería, Enfermería “Virgen de los Remedios” de 
Sáenz Peña – Provincia del Chaco y Extensiones Áulicas y que como Anexo corre agregado a 
la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
 
 
  Prof. Juan José Di Bernardo                                     Prof. Gerardo Omar Larroza 
       Secretario Académico                                                            Decano 
     
 
 
 
mih 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

1 
 

CALENDARIO ACADEMICO 2021 
CARRERA DE MEDICINA 
 
 

Plan de Estudios 1968/98 
 
 
INICIO Y FINALIZACIÓN DEL DICTADO DE CLASES. 
REGIMEN DE ASIGNATURAS: 
 

REGIMEN  INICIO  FIN 

Primer Semestre  08‐MAR‐2021  18‐JUN‐2021 

Segundo Semestre  02‐AGO‐2021  19‐NOV‐2021 

Asignaturas Anuales  08‐MAR‐2021  19‐NOV‐2021 

 
RECESO DE INVIERNO: 
A partir del 12  hasta el 23 de julio de 2021 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CORRIENTES, 18 de noviembre  de 2020. 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

2 
 

CALENDARIO DE EXAMENES 2021 

CARRERA DE MEDICINA 
 
‐ 

Plan de Estudios 1968/98 ‐ Resolución Nº 400/94 
 
 
PRIMER Y SEGUNDO AÑO. 
 

ASIGNATURAS  Día  FEB  MAR  JUL  NOV  DIC 

Anatomía Humana, Normal Desc. y 
Topográfica 

Lun  22  08  28/06  08  29/11 

Histología y Embriología  Mar  23  09  29/06  09  30/11 

Bioquímica  Mie  24  10  30/06  10  01 

Biofísica  Jue  25  11  01  11  02 

Fisiología Humana  Vie  26  12  02  12  10 

 
 
TERCER AÑO. 
 

ASIGNATURAS  Día  FEB  MAR  JUL  NOV  DIC 

Semiotecnia  Lun  22  08  28/06  08  29/11 

Microbiología e Inmunología  Mie  24  10  30/06  10  01 

Pat. Gral. Y Anatomía Patológica  Jue  25  11  01  11  02 

Parasitología  Vie  26  12  02  12  10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

3 
 

CALENDARIO DE EXAMENES 2021 

CARRERA DE MEDICINA 
 
‐ 

Plan de Estudios 1968/98 ‐ Resolución Nº 400/94 
 
 

CUARTO, QUINTO Y SEXTO AÑO. 
 

ASIGNATURAS  Día  FEB  MAR  JUL  NOV  DIC 

Farmacología  Lun  22  08  28/06  08  29/11 

Psicología Medica  Lun  22  08  28/06  08  29/11 

Infectología  Lun  22  08  28/06  08  29/11 

Cirugía I, II y III  Mar  23  09  29/06  09  30/11 

Neurología y Neurocirugía  Mar  23  09  29/06  09  30/11 

Pediatría y Puericultura I y II  Mar  23  09  29/06  09  30/11 

Medicina I, II y III  Mie  24  10  30/06  10  01 

Medicina Sanitaria I, II y III  Mie  24  10  30/06  10  01 

Clínica Dermatológica  Mie  24  10  30/06  10  01 

Clínica Genito‐Urinaria  Mie  24  10  30/06  10  01 

Otorrinolaringología  Mie  24  10  30/06  10  01 

Ortopedia y Traumatología  Mie  24  10  30/06  10  01 

Diag. Por Imagen y Ter. Rad.  Jue  25  11  01  11  02 

Clínica Ginecológica  Jue  25  11  01  11  02 

Clínica Obstétrica  Jue  25  11  01  11  02 

Psiquiatría  Jue  25  11  01  11  02 

Clínica Oftalmológica  Vie  26  12  02  12  10 

Medicina Legal y Toxicología  Vie  26  12  02  12  10 

 

                                                                                                           

 

 

 

 CORRIENTES, 18 de noviembre de 2020. 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

4 
 

 

CALENDARIO ACADEMICO 2021 
CARRERA DE MEDICINA 
 
- 

Plan de Estudios 2000 - Resolución Nº 349/00-C.S. 
 
INICIO Y FINALIZACIÓN DEL DICTADO DE CLASES. 
REGIMEN DE ASIGNATURAS: 
 
 
 

REGIMEN INICIO FIN 

Medicina, Hombre y Sociedad 25 -ENE -2021 25 -JUN- 2021 

Primer Semestre 08-MAR-2021 18-JUN-2021 

Segundo Semestre 02-AGO-2021 19-NOV-2021 

Asignaturas Anuales 08-MAR-2021 19-NOV-2021 

 
 
 
 
RECESO DE INVIERNO: 
A partir del 12 hasta el 23 de julio de 2021 
 

 

 

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

5 
 

CALENDARIO DE EXAMENES 2021 
CARRERA DE MEDICINA 
 
 

Plan de Estudios 2000 ‐ Resolución Nº 349/00‐C.S. 
 
PRIMER AÑO.        
                                

ASIGNATURAS  Día  FEB 
MAR 

1er. tur 
MAR 
2º tur 

JULIO 
1er tur 

JULIO 
2º tur  AGO  NOV 

DIC 
1er. tur 

DIC 
2º tur 

Anatomía Humana Normal    Lun  22  08  22  28/06  26  09  08  29/11  13 

Histología y Embriología  Mar  23  09  23  29/06  27  10  09  30/11  21 

Bioquímica  Mie  24  10  31  30/06  28  11  10  01  15 

Medicina, Hombre y Sociedad  Jue        01  29  12    02   

 
SEGUNDO AÑO 
 

ASIGNATURAS  Día  FEB 
MAR 

1er. tur 
MAR 
2º tur 

JULIO 
1er tur 

JULIO 
2º tur  AGO  NOV 

DIC 
1er. tur 

DIC 
2º tur 

Atención Primaria de la Salud 
Epidemiología e Informática II 

Lun  22  08  22  28/06  26  09  08  29/11  13 

Anatomía y Fisiología 
Patológicas  

Mar  23  09  23  29/06  27  10  09  30/11  21 

Farmacología  Mie  24  10  31  30/06  28  11  10  01  15 

Microbiología ‐ Parasito e 
Inmunología 

Jue  25  11  25  01  29  12  11  02  16 

Fisiología Humana   Vie  26  12  26  02  30  13  12  10  17 

Ingles  Vie  26  12  26  02  30  13  12  10  18 

OPTATIVAS DE SEGUNDO AÑO   

Historia de la Medicina  Mar  23  09  23  29/06  27  10  09  30/11  21 

Procedimiento y Tec. en 
Atención del Paciente en 

Mar  23  09  23  29/06  27  10  09  30/11  21 

Metodol. de la Investigación  Jue  25  11  25  01  29  12  11  02  16 

Nutrición Básica  Jue  25  11  25  01  29  12  11  02  16 

 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

6 
 

TERCER AÑO 
 

ASIGNATURAS  Día  FEB 
MAR 

1er. tur 
MAR 
2º tur 

JULIO 
1er tur 

JULIO 
2º tur  AGO  NOV 

DIC 
1er. tur 

DIC 
2º tur 

Salud Pública  Lun  22  08  22  28/06  26  09  08  29/11  13 

Emergentología  Mar  23  09  23  29/06  27  10  09  30/11  21 

Salud Mental  Mie  24  10  31  30/06  28  11  10  01  15 

Diagnóstico por Imágenes   Jue  25  11  25  01  29  12  11  02  16 

Medicina I   Vie  26  12  26  02  30  13  12  10  17 

OPTATIVAS DE TERCER AÑO 

Medicina del Deporte  Lun  22  08  22  29/06  26  09  08  29/11  13 

Medicina Basada en la 
Evidencia 

Mar  23  09  23  30/06  27  10  09  30/11  21 

Homeostasis del Medio 
Interno 

Mie  24  10  31  01  28  11  10  01  15 

Sexología  Jue  25  11  25  02  29  12  11  02  16 

 
 
CUARTO AÑO 
 

ASIGNATURAS  Día  FEB 
MAR 

1er. tur 
MAR 
2º tur 

JULIO 
1er tur 

JULIO 
2º tur  AGO  NOV 

DIC 
1er. tur 

DIC 
2º tur 

Clínica Ginecológica   Lun  22  08  22  28/06  26  09  08  29/11  13 

Pediatría I   Mar  23  09  23  29/06  27  10  09  30/11  21 

Cirugía I  Jue  25  11  25  01  29  12  11  02  16 

Medicina II  Vie  26  12  26  02  30  13  12  10  17 

OPTATIVAS DE CUARTO AÑO 

Procedimiento y Técnicas 
Quirúrgicas 

Lun  22  08  22  28/06  26  09  08  29/11  13 

Fundamento de Inst. 
Quirúrgica  

Mar  23  09  23  29/06  27  10  09  30/11  21 

Manejo de las Enfermedades 
Quirúrgicas  Agudas 

Jue  25  11  25  01  29  12  11  02  16 

Nutrición  Jue  25  11  25  01  29  12  11  02  16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

7 
 

QUINTO AÑO 
 

ASIGNATURAS  Día  FEB 
MAR 

1er. tur 
MAR 
2º tur 

JULIO 
1er tur 

JULIO 
2º tur  AGO  NOV 

DIC 
1er. 

DIC 
2º tur 

Clínica Obstétrica   Lun  22  08  22  28/06  26  09  08  29/11  13 

Medicina III   Mar  23  09  23  29/06  27  10  09  30/11  21 

Cirugía II   Mie  24  10  31  30/06  28  11  10  01  15 

Pediatría  II   Jue  25  11  25  01  29  12  11  02  16 

Medicina Legal y Toxicología  Vie  26  12  26  02  30  13  12  10  17 

OPTATIVAS DE QUINTO AÑO 

Farmacología Clínica y 
Terapéutica   Mar  23  09  23  29/06  27  10  09  30/11  21 

Terapéutica Pediátrica   Mar  23  09  23  29/06  27  10  09  30/11  21 

Medicina Ambulatoria   Mie  24  10  31  30/06  28  11  10  01  15 

Medicina Respiratoria   Mie  24  10  31  30/06  28  11  10  01  15 

Oncología   Vie  26  12  26  02  30  13  12  10  17 

Enfermedades Tropicales  Vie  26  12  26  02  30  13  12  10  17 

Economía y Gestión en Salud   Vie  26  12  26  02  30  13  12  10  17 

FERIADOS:  
15 y 16 de Febrero: Carnaval 
24 de Marzo: Día de la Memoria Nacional de la Verdad y la Justicia 
1 y 2  de Abril: Semana Santa  
2 de Abril: Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas (inamovible) 
13 de abril: Día del Kinesiólogo 
1 de Mayo: Día Internacional del Trabajo  
3 de Mayo: Recordación de la Cruz de los Milagros y Celebración de la Fundación de la Ciudad de Corrientes (solo Corrientes) 
12 de Mayo: Día del Enfermero 
25 de Mayo: Día de la Revolución de Mayo 
17 de Junio: Muerte del Gral. Martin de Güemes 
20 de Junio: Muerte del Gral. Manuel Belgrano 
9 de julio: Día de la Independencia 
16 de julio: Coronación Pontificia de la Virgen de Itatí 
16 de agosto: Muerte del Gral. José de San Martín  
9‐10 septiembre: EXPOSALUD 
17 de septiembre: Día del Profesor 
21 de septiembre: Día del Estudiante 
24 de septiembre: Festividad de la Virgen de La Merced (solo para Corrientes) 
11 de octubre: Día del Respeto a la Diversidad Cultural (trasladado) 
2 de noviembre: Día de los Difuntos 
22 de noviembre: Día de la Soberanía Nacional  
26 de noviembre: Día del No Docente 
3 de diciembre: Día del Médico 
8 de diciembre: Día de la Inmaculada Concepción 
14 de diciembre: Día de la Universidad Nacional del Nordeste 
25 de diciembre: Navidad 

CORRIENTES, 18 de noviembre de 2020 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

1 
 

CALENDARIO ACADEMICO 2021 
CARRERA DE LICENCIATURA EN KINESIOLOGÍA Y FISIATRÍA: SEDE CENTRAL y 
EXTENSION AULICA GOBERNADOR VIRASORO 
Plan de Estudios 2004 Resolución Nº 501/03‐C.S. 
 
INICIO Y FINALIZACIÓN DEL DICTADO DE CLASES. 
 

1º AÑO: 

REGIMEN DE ASIGNATURAS  INICIO  FIN 

1º Semestre 

Introducción a la Kinesiología   08‐FEB‐2021  21‐MAY‐2021 

2º Semestre 

Histología y Anatomía  07‐JUN‐2021  26‐NOV‐2021 

Física Biomédica  26‐JUL‐2021  26‐NOV‐2021 
 

2º a 5º AÑO: 

REGIMEN DE ASIGNATURAS ANUALES:  15‐MAR‐2021  26‐NOV‐2021 
 

2º a 5º AÑO: 

REGIMEN DE ASIGNATURAS SEMESTRALES: 

Primer Semestre   15‐MAR‐2021  08‐JUL‐2021 

Segundo Semestre   26‐JUL‐2021  26‐NOV‐2021 

 

PRACTICAS PROFESIONALES 

INTENSIVAS: 

CLASE 

INAUGURAL 

Inicio de 

Rotación 

ECOE 

Días Miércoles 

1º TURNO  05‐MAR‐ 08‐MAR  03‐JUN‐2021 

2º TURNO   04‐JUN  07‐JUN  09‐SEP‐2021 

3º TURNO   10‐SEP  13‐SEP  25‐NOV‐2021 

 

RECESO DE INVIERNO: 
A partir del 12 hasta el 23 de julio de 2021.‐ 
 
                                                                                                          CORRIENTES, 28 de octubre de 2020. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

2 
 

CALENDARIO EXAMENES 2021 
CARRERA DE LICENCIATURA EN KINESIOLOGÍA Y FISIATRÍA 
 

Plan de Estudios 2004 – Resolución Nº 501/03‐C.S. 
 

ASIGNATURAS  Día  FEB  MAR  ABR  MAY  JUN  JUL  AGO  SEP  OCT  NOV  DIC 

Introducción a la Kinesiología  Lun  22  08  05 
Viernes 
 28 

Viernes 
 04 

05  09  06  18  08      13 

 
PRIMER Y SEGUNDO AÑO. 
 

ASIGNATURAS  Día  FEB 
MAR
 (1 T.) 

MAR
(2 T.) 

JUL  AGO  OCT  NOV  DIC 

Histología y Embriología  Lun  22  08  22  26  09  18  08  13 

Metod. De la Investigación II  Lun  22  08  22  26  09  18  08  13 

Fisiología Humana  Lun  22  08  22  26  09  18  08  13 

Sem. Taller Monog. Y Busq. Bibliográfica  Lun  22  08  22  26  09  18  08  13 

Física Biomédica  Mar  23  09  23  27  10  19  09  21 

Biomecánica  Mar  23  09  23  27  10  19  09  21 

Patología General  Mar  23  09  23  27  10  19  09  21 

Nutrición y Educ. para la Salud  Mar  23  09  23  27  10  19  09  21 

Educación Ambiental  Mar  23  09  23  27  10  19  09  21 

Der. Humanos y Participación Ciudadana  Mar  23  09  23  27  10  19  09  21 

Anatomía Humana y Funcional  Mie  17  10  31  28  11  20  10  15 

Bioestadística  Mie  17  10  31  28  11  20  10  15 

Kinefilaxia I  Jue  18  11  25  29  12  21  11  16 

Kinesiología Pediátrica I  Jue  18  11  25  29  12  21  11  16 

Introducción a la Bioinformática y Rehab.  Vie  19  12  26  30  13  22  12  17 

Psicomotricidad y Psicología en Ciencias 
de la Salud 

Vie  19  12  26  30  13  22  12  17 

 
 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

3 
 

CALENDARIO EXAMENES 2021 
CARRERA DE LICENCIATURA EN KINESIOLOGÍA Y FISIATRÍA 
Plan de Estudios 2004 – Resolución Nº 501/03‐C.S. 
TERCER AÑO. 
 

ASIGNATURAS  Día  FEB 
MAR
 (1 T.) 

MAR
(2 T.) 

MAY  JUL  AGO  SEP  OCT  NOV  DIC 

Kinesiterapia I  Lun  22  08  22  10  26  10 
30/
08 

18  08     13 

Drenaje Linfático  Lun  22  08  22  10  26  10 
30/
08 

18  08  13 

Fisioterapia I  Lun  22  08  22  10  26  10 
30/
08 

18  08  13 

Semiología Kinésica Medica  Mie  24  10  31  12  28  12  01  20  10  15 

Farmacología  y Terap. Kinésica  Mie  24  10  31  12  28  12  01  20  10  15 

Semiología Kinésica Quirúrgica  Jue  25  11  25  13  29  13  02  21  11  16 

Org. Sanitaria y Salud Publica  Jue  25  11  25  13  29  13  02  21  11  16 

Bioimágenes  Jue  25  11  25  13  29  13  02  21  11  16 

Técnicas Evaluativas Funcional.  Vie  26  12  26  14  30  14  03  22  12  17 

 
CUARTO AÑO. 
 

ASIGNATURAS  Día  FEB 
MAR
 (1 T.) 

MAR
(2 T.) 

MAY  JUN  JUL  AGO  SEP  OCT  NOV  DIC 

Cl. Kinésica Medica I  Lun  22  08  22  10  07  26  09 
30/
08 

18  08  13 

          Ingles  Lun  22  08  22  10  07  26  09 
30/
08 

18  08  13 

Cl. Kinésica Quirúrgica I  Mar  23  09  23  11  08  27  10 
31/
08 

19  09  21 

Kin. del Paciente 
Quemado 

Mie  24  10  31  12  09  28  11  01  20  10  15 

Kinefilaxia II  Jue  25  11  25  13  10  29  12  02  21  11  16 

Intro. a la Osteopatía  Jue  25  11  25  13  10  29  12  02  21  11  16 

Fisioterapia II  Jue  25  11  25  13  10  29  12  02  21  11  16 

Kinesiterapia II  Vie  26  12  26  14  11  30  13  03  22  12  17 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

4 
 

CALENDARIO EXAMENES 2021 
CARRERA DE LICENCIATURA EN KINESIOLOGÍA Y FISIATRÍA 
Plan de Estudios 2004 – Resolución Nº 501/03‐C.S. 
 

QUINTO AÑO. 

ASIGNATURAS  Día  FEB 
MAR
 (1 T.) 

MAR
(2 T.) 

MAY  JUN  JUL  AGO  SEP  OCT  NOV  DIC 

Auditoria Kinésica  Mar  23  09  23  11  22  27  10  31/08  19  09  21 

Bioética y Kinesiología 
Legal Peritaje y Audit. 
Kinésica 

Mar  23  09  23  11  22  27  10  31/08  19  09  21 

Kinesiología Estética  Mar  23  09  23  11  22  27  10  31/08  19  09  21 

Cl. Kinésica Quirúrgica II  Mie  24  10  31  12  23  28  11  01  20  10  15 

Prácticas Profesionales Int.  Mie 
 

      03      09    25   

Cl. Kinésica  Medica II  Jue  25  11  25  13  24  29  12  02  21  11  16 

Trabajo Integrador Final  Jue  25  11  25  13    08  29  12  14  21  30  16 

Kinesiología Pediátrica II  Jue  25  11  25  13  24  29  12  02  21  11  16 

Kinesiología Oncológica  Vie  26  12  26  14  25  30  13  03  22  12  17 

 

FERIADOS:  
15 y 16 de Febrero: Carnaval 
24 de Marzo: Día de la Memoria Nacional de la Verdad y la Justicia 
1 y 2  de Abril: Semana Santa  
2 de Abril: Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas (inamovible) 
13 de abril: Día del Kinesiólogo 
1 de Mayo: Día Internacional del Trabajo  
3 de Mayo: Recordación de la Cruz de los Milagros y Celebración de la Fundación de la Ciudad de Corrientes (solo Corrientes) 
12 de Mayo: Día del Enfermero 
25 de Mayo: Día de la Revolución de Mayo 
17 de Junio: Muerte del Gral. Martin de Güemes 
20 de Junio: Muerte del Gral. Manuel Belgrano 
9 de julio: Día de la Independencia 
16 de julio: Coronación Pontificia de la Virgen de Itatí 
16 de agosto: Muerte del Gral. José de San Martín  
9‐10 septiembre: EXPOSALUD 
17 de septiembre: Día del Profesor 
21 de septiembre: Día del Estudiante 
24 de septiembre: Festividad de la Virgen de La Merced (solo para Corrientes) 
11 de octubre: Día del Respeto a la Diversidad Cultural (trasladado) 
2 de noviembre: Día de los Difuntos 
22 de noviembre: Día de la Soberanía Nacional  
26 de noviembre: Día del No Docente 
3 de diciembre: Día del Médico 
8 de diciembre: Día de la Inmaculada Concepción 
14 de diciembre: Día de la Universidad Nacional del Nordeste 
25 de diciembre: Navidad 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

5 
 

CALENDARIO EXAMENES 2021 
CARRERA DE LICENCIATURA EN KINESIOLOGÍA Y FISIATRÍA 
 

Plan de Estudios 1989 / 2003 ‐ Resolución 215/85‐C.S. 
 
PRIMERO Y SEGUNDO AÑO. 
 

ASIGNATURAS  Día  FEB 
MAR
 (1. T) 

MAR 
(2. T) 

JUL  AGO  NOV  DIC 

Histología y Embriología  Lun  22  08  22  26  09  08 
Viernes

10 

Fisiología Humana  Lun  22  08  22  26  09  08 
Viernes

10 

Física Biomédica  Mar  23  09  23  27  10  09  21 

Biomecánica  Mar  23  09  23  27  10  09  21 

Nutrición  Mar  23  09  23  27  10  09  21 

Anatomía Normal y Funcional  Mie  24  10  31  28  11  10  15 

Kinefilaxia  Jue  25  11  25  29  12  11  16 

Psicología Medica y Psicomotricidad  Vie  26  12  26  30  13  12  17 

 

TERCER AÑO. 
 

ASIGNATURAS  Día  FEB 
MAR 
(1. T) 

MAR 
(2. T) 

MAY  JUL  AGO  SEP  NOV  DIC 

Kinesiterapia I  Lun  22  08  22  10  26  09 
30/
08 

08 
Viernes

10 

Semiopatología Kinésica Medica  Mie  24  10  31  12  28  11  01  10  15 

Farmacología y Terap. Kinésica  Mie  24  10  31  12  28  11  01  10  15 

Semiopatología Kinésica Quirúrgica  Jue  25  11  25  13  29  12  02  11  16 

Técnicas Evaluativas Funcionales  Vie  26  12  26  14  30  13  03  12  17 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

6 
 

CALENDARIO EXAMENES 2021 
CARRERA DE LICENCIATURA EN KINESIOLOGÍA Y FISIATRÍA 
 
 

Plan de Estudios 1989 / 2003 ‐ Resolución 215/85‐C.S. 
 
CUARTO Y QUINTO AÑO. 
 

ASIGNATURAS  Día  FEB 
MAR 
(1. T) 

MAR
(2. T) 

JUN  JUL  AGO  SEP  OCT  NOV  DIC 

Cl. Kinésica Medica I  Lun  22  08  22  07  26  09  30/08  18  08  13 

Idioma (Ingles)  Lun  22  08  22  07 26 09 30/08  18  08  13 

Metod. De la Investig.  Lun  22  08  22  07 26 09 30/08  18  08  13 

Prótesis y Ortesis  Lun  22  08  22  07 26 09 30/08  18  08  13 

Cl. Kinésica Quirúrgica I  Mar  23  09  23  08  27  10  31/08  19  09  21 

Kinesiología Legal  Mar  23  09  23  08  27  10  31/08  19  09  21 

Higiene y Salud Publica  Mar  23  09  23  08  27  10  31/08  19  09  21 

Cl. Kinésica Quirúrgica II  Mie  24  10  31  09  28  11  01  20  10  15 

Cl. Kinésica Medica II  Jue  25  11  25  10  29  12  02  21  11  16 

Hist. de la Med. y Kin.  Jue  25  11  25  10  29  12  02  21  11  16 

Kinesiterapia II  Vie  26  12  26  11  30  13  03  22  12  17 

Fisioterapia  Vie  26  12  26  11  30  13  03  22  12  17 

 

                       CORRIENTES, 28 de octubre de 2020. 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

7 
 

CALENDARIO EXAMENES 2021 
CARRERA DE LICENCIATURA EN KINESIOLOGÍA Y FISIATRÍA 
 

CICLO DE COMPLEMENTACIÓN CURRICULAR PARA LA OBTENCIÓN  
DEL TITULO DE LICENCIATURA EN KINESIOLOGÍA Y FISIATRÍA  

DE LA FACULTAD DE MEDICINA DE LA UNNE 
 

ASIGNATURAS  Día  FEB  MAR  MAY  JUN  JUL  AGO  SEP  OCT  NOV  DIC 

Idioma  Lun  22  08  10  07  26  09  30/08  18  08  13 

Introducción a la  
Bioinformática  

Lun  22  08  10  07  26  09  30/08  18  08  13 

Kinesiología  Oncológica  Lun  22  08  10  07  26  09  30/08  18  08  13 

Kinesiología Estética  Mar  23  09  11  08  27  10  31/08  19  09  21 

Metodología de la 
Investigación I y  II 

Mar  23  09  11  08  27  10  31/08  19  09  21 

Patología General  Mar  23  09  11  08  27  10  31/08  19  09  21 

Educación Ambiental  Mar  23  09  11  08  27  10  31/08  19  09  21 

Derechos Humanos y 
participación ciudadana 

Mar  23  09  11  08  27  10  31/08  19  09  21 

Bioestadística Básica  Mie  24  10  12  09  28  11  01  20  10  15 

Kinesiología  del Paciente 
Quemado 

Mie  24  10  12  09  28  11  01  20  10  15 

Trab. Integrador Final  Mie  24  10  12  09  28  11  01  20  10  15 

Drenaje Linfático  Mie  24  10  12  09  28  11  01  20  10  15 

Historia de la Medicina y 
Kinesiología 

Jue  25  11  13  10  29  12  02  21  11  16 

Bioimágenes  Jue  25  11  13  10  29  12  02  21  11  16 

Auditoria Kinésica  Jue  25  11  13  10  29  12  02  21  11  16 

Introducción a la 
Osteopatía 

Jue  25  11  13  10  29  12  02  21  11  16 

                                                                                                     
CORRIENTES, 28 de octubre de 2020. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

       
 

 

1 
 

CALENDARIO ACADEMICO 2021 
CARRERA DE LICENCIATURA EN ENFERMERIA 
Sede Central 
‐ 
Plan de Estudios 2004 ‐ Resolución Nº 126/03‐C.S. 
 

INICIO Y FINALIZACIÓN DEL DICTADO DE CLASES. 
 
 

 

 REGIMEN DE PRACTICAS INTEGRADORAS DE ENFERMERIA  INICIO  FIN 

Practica Integradora de Enfermería II  01‐Feb‐2021  01‐Mar‐2021 

Practica Integradora de Enfermería II  15‐Nov‐2021  15‐Dic‐2021 

 
 

 
 
RECESO DE INVIERNO: 
Del 12 hasta el 23 de julio de 2021 
 
                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                         CORRIENTES, 18 de noviembre de 2020. 

 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

       
 

 

2 
 

CALENDARIO EXAMENES 2021 
CARRERA DE LICENCIATURA EN ENFERMERIA 
Sede Central 
CUARTO AÑO. 

ASIGNATURAS  Día  FEB  MAR  ABR  JUL  AGO  OCT  NOV  
DIC
 (1 T.) 

DIC
 (2 T.) 

Enfermería Geriátrica  Mar  23  09  06  29/06  03  05  09  30/11  21 

Enfermería en el Paciente Crítico  Mie  24  10  07  30/06  04  06  03  01  15 

Educación en Enfermería  Mie  24  10  07  30/06  04  06  03  01  15 

Administración de Servicios   Jue  25  11  08  01  05  07  04  02  16 

Oncología  Vie  26  12  09  02  06  08  05  10  17 

Catástrofe y Accidentes  Vie  26  12  09  02  06  08  05  10  17 

QUINTO AÑO. 

ASIGNATURAS  Día  FEB  MAR   ABR  JUL  AGO  OCT  NOV  
DIC
 (1 T.) 

DIC
 (2 T.) 

Epistemología de Enfermería  Mar  23  09  06  29/06  03  05  09  30/11  21 

Bioestadística  Mar  23  09  06  29/06  03  05  09  30/11  21 

Ética y Liderazgo  Mie  24  10  07  30/06  04  06  03  01  15 

Enf. en Salud Comunitaria II  Jue  25  11  08  01  05  07  04  02  16 

Metodología de la Investigación 
en Enfermería 

Vie  26  12  09  02  06  08  05  10  17 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

       
 

 

3 
 

CALENDARIO ACADEMICO 2021 
CARRERA DE LICENCIATURA EN ENFERMERIA 
Extensión áulica Mercedes‐Corrientes   
‐ 
Plan de Estudios 2004 ‐ Resolución Nº 126/03‐C.S. 
 

INICIO Y FINALIZACIÓN DEL DICTADO DE CLASES. 
 
 

REGIMEN DE PRACTICAS INTEGRADORAS DE ENFERMERIA  INICIO  FIN 

Practica Integradora de Enfermería II  01‐Feb‐2021  01‐Mar‐2021 

 
 
 
 
RECESO DE INVIERNO: 
Del 12 hasta el 23 de julio de 2021 
 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CORRIENTES,  18 de noviembre de 2020. 

 

                                                                                                  

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

       
 

 

4 
 

FERIADOS:  
15 y 16 de Febrero: Carnaval 
24 de Marzo: Día de la Memoria Nacional de la Verdad y la Justicia 
1 y 2  de Abril: Semana Santa  
2 de Abril: Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas (inamovible) 
13 de abril: Día del Kinesiólogo 
1 de Mayo: Día Internacional del Trabajo  
3 de Mayo: Recordación de la Cruz de los Milagros y Celebración de la Fundación de la Ciudad de Corrientes (solo Corrientes) 
12 de Mayo: Día del Enfermero 
25 de Mayo: Día de la Revolución de Mayo 
17 de Junio: Muerte del Gral. Martin de Güemes 
20 de Junio: Muerte del Gral. Manuel Belgrano 
9 de julio: Día de la Independencia 
16 de julio: Coronación Pontificia de la Virgen de Itatí 
16 de agosto: Muerte del Gral. José de San Martín  
9‐10 septiembre: EXPOSALUD 
17 de septiembre: Día del Profesor 
21 de septiembre: Día del Estudiante 
24 de septiembre: Festividad de la Virgen de La Merced (solo para Corrientes) 
11 de octubre: Día del Respeto a la Diversidad Cultural (trasladado) 
2 de noviembre: Día de los Difuntos 
22 de noviembre: Día de la Soberanía Nacional  
26 de noviembre: Día del No Docente 
3 de diciembre: Día del Médico 
8 de diciembre: Día de la Inmaculada Concepción 
14 de diciembre: Día de la Universidad Nacional del Nordeste 
25 de diciembre: Navidad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CORRIENTES,  18 de noviembre de 2020. 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

1 
 

CALENDARIO ACADEMICO 2021 
CARRERA DE LICENCIATURA EN ENFERMERIA 
Sede Central 
 
Plan de Estudios 2017 ‐ Resolución Nº 1012/16‐C.S. 
 
INICIO Y FINALIZACIÓN DEL DICTADO DE CLASES. 
 

REGIMEN DE ASIGNATURAS SEMESTRALES: INICIO  FIN

Introducción a la Enfermería  09‐Feb‐2021  26‐Mar‐2021 

Primer Semestre (Primer año)  12‐Abr‐2021  18‐Jun‐2021 

Primer Semestre (Segundo, tercer y cuarto año)  01‐Mar‐2021  19‐Jun‐2021 

Segundo Semestre ( Primer, Segundo y Cuarto)  02‐Ago‐2021  12‐Nov‐2021 

Segundo semestre (Tercer año y quinto año )   02‐Ago‐2021  22‐0ct‐2021 

 

 

REGIMEN DE ASIGNATURAS ANUALES:  INICIO  FIN 

Primer año  12‐Abr‐2021  12‐Nov‐2021 

Segundo año  01‐Mar‐2021  12‐Nov‐2021 

 

 

PRACTICA INTEGRADA DE NIVEL BASICO  INICIO  FIN 

Práctica Integrada de Nivel Básico  01‐Feb‐2021  01‐Mar‐2021 

Práctica Integrada de Nivel Básico  15‐Nov‐2021  15‐Dic‐2021 

Práctica Integrada de Nivel Superior   15‐Nov‐2021  15‐Dic‐2021 

 
 
 

RECESO DE INVIERNO: 
Del 12 hasta el 23 de julio de 2021 
 

 

 

CORRIENTES, 18 de noviembre de 2020. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

2 
 

CALENDARIO EXAMENES 2021 
CARRERA DE LICENCIATURA EN ENFERMERIA 
Sede Central 
 
Plan de Estudios 2017 ‐ Resolución Nº 1012/16 CS. 
 
PRIMER Y SEGUNDO AÑO. 
 

ASIGNATURAS  Día  FEB  MAR 
ABR
(1 T.) 

ABR
(2 T.) 

JUL  AGO  OCT  NOV 
Dic

 (1 T.) 
DIC  
(2 T.) 

Introducción a la Enfermería  Lun  22  08  05  19  28/06  02  04  08  29/11  20 

 

ASIGNATURAS  Día  FEB  MAR   ABR  JUL  AGO  OCT  NOV  
Dic

 (1 T.) 
DIC  
(2 T.) 

Enfermería Básica  Lun  22  08  05  28/06  02  04  01  29/11  13 

Psicología  Lun  22  08  05  28/06  02  04  01  29/11  13 

Enfermería de Adulto y Anciano  Lun  22  08  05  28/06  02  04  01  29/11  13 

Actividad Física y Salud  Lun  22  08  05  28/06  02  04  01  29/11  13 

Anatomía  Mar  23  09  06  29/06  03  05  09  30/11  21 

Sociología I  Mar  23  09  06  29/06  03  05  09  30/11  21 

Enfermería Comunitaria I  Mar  23  09  06  29/06  03  05  09  30/11  21 

Bioquímica  Mie  24  10  07  30/06  04  06  03  01  15 

Ecología y Salud  Mie  24  10  07  30/06  04  06  03  01  15 

Farmacología  Mie  24  10  07  30/06  04  06  03  01  15 

Inglés Técnico   Jue  25  11  08  01  05  07  04  02  16 

Producción de Textos  Jue  25  11  08  01  05  07  04  02  16 

Salud Pública y Epidemiología  Jue  25  11  08  01  05  07  04  02  16 

Uso de las TICs  Jue  25  11  08  01  05  07  04  02  16 

Fisiología   Vie  26  12  09  02  06  08  05  10  17 

Antropología  Vie  26  12  09  02  06  08  05  10  17 

Enf. En Salud Mental  Vie  26  12  09  02  06  08  05  10  17 

Princip. de Microb. Y Parasitol.  Vie  26  12  09  02  06  08  05  10  17 

Relaciones Humanas  Vie  26  12  09  02  06  08  05  10  17 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

3 
 

TERCER AÑO. 

ASIGNATURAS  Día  FEB  MAR  ABR  JUL  AGO  OCT  NOV  
DIC 
 (1 T.) 

DIC
 (2 T.) 

Enfermería en el Niño y el 
Adolescente 

Lun  22  08  05  28/06  02  04  01  29/11  13 

Gestión de los Serv. de Enfer. I  Mar  23  09  06  29/06  03  05  09  30/11  21 

Filosofía I  Mie  24  10  07  30/06  04  06  03  01  15 

Bioética y Deontología 
Profesional I 

Mie  24  10  07  30/06  04  06  03  01  15 

Nutrición  Jue  25  11  08  01  05  07  04  02  16 

Enfermería en la Mujer y el 
Recién nacido 

Vie  26  12  09  02  06  08  05  10  17 

Investigación en Enfermería I  Vie  26  12  09  02  06  08  05  10  17 

 
CUARTO AÑO 
 

ASIGNATURAS  Día  FEB  MAR  ABR  JUL  AGO  OCT  NOV  
DIC 
 (1 T.) 

DIC
 (2 T.) 

Tecnologías del cuidado   Mar  23  09  06  29/06  03  05  09  30/11  21 

Sociología II  Mar  23  09  06  29/06  03  05  09  30/11  21 

Enfermería en Cuidados Críticos  Mie  24  10  07  30/06  04  06  03  01  15 

Educación en Enfermería  Mie  24  10  07  30/06  04  06  03  01  15 

Gestión de los Serv. de Enfer. II  Jue  25  11  08  01  05  07  04  02  16 

Oncología  Vie  26  12  09  02  06  08  05  10  17 

Catástrofe y Accidentes  Vie  26  12  09  02  06  08  05  10  17 

 
QUINTO AÑO 
 

ASIGNATURAS  Día  FEB  MAR  ABR  JUL  AGO  OCT  NOV  
DIC 
 (1 T.) 

DIC
 (2 T.) 

Investigación en Enfermería II   Mar   23  09  06  29/06  03  05  09  30/11  21 

Filosofía II  Mar   23  09  06  29/06  03  05  09  30/11  21 

Bioética y Deontología Prof. II  Mie   24  10  07  30/06  04  06  03  01  15 

Enfermería Comunitaria II  Jue   25  11  08  01  05  07  04  02  16 

Taller en Inv. En Enfermería  Vie   26  12  09  02  06  08  05  10  17 

 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

4 
 

 
FERIADOS:  
15 y 16 de Febrero: Carnaval 
24 de Marzo: Día de la Memoria Nacional de la Verdad y la Justicia 
1 y 2  de Abril: Semana Santa  
2 de Abril: Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas (inamovible) 
13 de abril: Día del Kinesiólogo 
1 de Mayo: Día Internacional del Trabajo  
3 de Mayo: Recordación de la Cruz de los Milagros y Celebración de la Fundación de la Ciudad de Corrientes (solo Corrientes) 
12 de Mayo: Día del Enfermero 
25 de Mayo: Día de la Revolución de Mayo 
17 de Junio: Muerte del Gral. Martin de Güemes 
20 de Junio: Muerte del Gral. Manuel Belgrano 
9 de julio: Día de la Independencia 
16 de julio: Coronación Pontificia de la Virgen de Itatí 
16 de agosto: Muerte del Gral. José de San Martín  
9‐10 septiembre: EXPOSALUD 
17 de septiembre: Día del Profesor 
21 de septiembre: Día del Estudiante 
24 de septiembre: Festividad de la Virgen de La Merced (solo para Corrientes) 
11 de octubre: Día del Respeto a la Diversidad Cultural (trasladado) 
2 de noviembre: Día de los Difuntos 
22 de noviembre: Día de la Soberanía Nacional  
26 de noviembre: Día del No Docente 
3 de diciembre: Día del Médico 
8 de diciembre: Día de la Inmaculada Concepción 
14 de diciembre: Día de la Universidad Nacional del Nordeste 
25 de diciembre: Navidad                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  CORRIENTES, 18 de noviembre de 2020. 

 

 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

5 
 

CALENDARIO ACADEMICO 2021 
CARRERA DE LICENCIATURA EN ENFERMERIA 
Virgen de los Remedios (Sáenz Peña – Chaco) 
 
Plan de Estudios 2017 ‐ Resolución Nº 1012/16‐C.S. 
 
 

 

PRACTICA INTEGRADA DE NIVEL BASICO  INICIO  FIN 

Práctica Integrada de Nivel Básico  01‐Feb‐2021  01‐Mar‐2021 

Práctica Integrada de Nivel Básico  15‐Nov‐2021  15‐Dic‐2021 

 
 

RECESO DE INVIERNO: 
Del 12 hasta el 23 de julio de 2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CORRIENTES, 18 de noviembre de 2020. 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

6 
 

CALENDARIO ACADEMICO 2021 
CARRERA DE LICENCIATURA EN ENFERMERIA 
Virgen de los Remedios (Sáenz Peña – Chaco) 
 
Plan de Estudios 2017 ‐ Resolución Nº 1012/16 C.S. 
 
SEGUNDO AÑO. 
 

ASIGNATURAS  Día  FEB  MAR  ABR  JUL  AGO  OCT  NOV  
DIC 
 (1 T.) 

DIC
 (2 T.) 

Enfermería de Adulto y Anciano  Lun  22  08  05  28/06  02  04  01  29/11  13 

Actividad Física y Salud  Lun  22  08  05  28/06  02  04  01  29/11  13 

Sociología I  Mar   23  09  06  29/06  03  05  09  30/11  21 

Enfermería Comunitaria I  Mar   23  09  06  29/06  03  05  09  30/11  21 

Ecología y Salud  Mie   24  10  07  30/06  04  06  03  01  15 

Farmacología  Mie   24  10  07  30/06  04  06  03  01  15 

Uso de las TICs  Jue   25  11  08  01  05  07  04  02  16 

Enf. En Salud Mental  Vie   26  12  09  02  06  08  05  10  17 

Princip. de Microb. Y Parasitol.  Vie   26  12  09  02  06  08  05  10  17 

Relaciones Humanas  Vie   26  12  09  02  06  08  05  10  17 

 

TERCER AÑO. 
 

ASIGNATURAS  Día  FEB  MAR  ABR  JUL  AGO  OCT  NOV  
DIC 
 (1 T.) 

DIC
 (2 T.) 

Enfermería en el Niño y el 
Adolescente 

Lun  22  08  05  28/06  02  04  01  29/11  13 

Gestión de los Serv. de Enfer. I  Mar   23  09  06  29/06  03  05  09  30/11  21 

Filosofía I  Mie   24  10  07  30/06  04  06  03  01  15 

Bioética y Deontología 
Profesional I 

Mie   24  10  07  30/06  04  06  03  01  15 

Nutrición  Jue   25  11  08  01  05  07  04  02  16 

Enfermería en la Mujer y el 
Recién nacido 

Vie   26  12  09  02  06  08  05  10  17 

Investigación en Enfermería I  Vie   26  12  09  02  06  08  05  10  17 

 
CORRIENTES, 18 de noviembre de  2020. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

7 
 

CALENDARIO ACADEMICO 2021 
CARRERA DE LICENCIATURA EN ENFERMERIA 
Extensión Áulica Gobernador Virasoro‐ Corrientes  
 
Plan de Estudios 2017 ‐ Resolución Nº 1012/16‐C.S. 
 
INICIO Y FINALIZACIÓN DEL DICTADO DE CLASES. 
 
 

REGIMEN DE ASIGNATURAS SEMESTRALES:  INICIO  FIN 

Primer Semestre (Tercer año)  01‐Mar‐2021  19‐Jun‐2021 

Segundo semestre (Tercer año )   02‐Ago‐2021  22‐0ct‐2021 

 
 
 

PRACTICA INTEGRADA DE NIVEL BASICO  INICIO  FIN 

Práctica Integrada de Nivel Básico  15‐Nov‐2021  15‐Dic‐2021 

 
 

RECESO DE INVIERNO: 
Del 12 hasta el 23 de julio de 2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

  CORRIENTES, 18 de noviembre de 2020. 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

8 
 

CALENDARIO EXAMENES 2021 
CARRERA DE LICENCIATURA EN ENFERMERIA 
Extensión Áulica Gobernador Virasoro‐ Corrientes  
 
Plan de Estudios 2017 ‐ Resolución Nº 1012/16 CS. 
 
 
PRIMER Y SEGUNDO AÑO. 
 

ASIGNATURAS  Día  FEB  MAR   ABR  JUL  AGO  OCT  NOV  
Dic

 (1 T.) 
DIC  
(2 T.) 

Enfermería Básica  Lun  22  08  05  28/06  02  04  01  29/11  13 

Psicología  Lun  22  08  05  28/06  02  04  01  29/11  13 

Enfermería de Adulto y Anciano  Lun  22  08  05  28/06  02  04  01  29/11  13 

Actividad Física y Salud  Lun  22  08  05  28/06  02  04  01  29/11  13 

Anatomía  Mar  23  09  06  29/06  03  05  09  30/11  21 

Sociología I  Mar  23  09  06  29/06  03  05  09  30/11  21 

Enfermería Comunitaria I  Mar  23  09  06  29/06  03  05  09  30/11  21 

Bioquímica  Mie  24  10  07  30/06  04  06  03  01  15 

Ecología y Salud  Mie  24  10  07  30/06  04  06  03  01  15 

Farmacología  Mie  24  10  07  30/06  04  06  03  01  15 

Inglés Técnico   Jue  25  11  08  01  05  07  04  02  16 

Producción de Textos  Jue  25  11  08  01  05  07  04  02  16 

Salud Pública y Epidemiología  Jue  25  11  08  01  05  07  04  02  16 

Uso de las TICs  Jue  25  11  08  01  05  07  04  02  16 

Fisiología   Vie  26  12  09  02  06  08  05  10  17 

Antropología  Vie  26  12  09  02  06  08  05  10  17 

Enf. En Salud Mental  Vie  26  12  09  02  06  08  05  10  17 

Princip. de Microb. Y Parasitol.  Vie  26  12  09  02  06  08  05  10  17 

Relaciones Humanas  Vie  26  12  09  02  06  08  05  10  17 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 
FACULTAD DE MEDICINA 
DIRECCIÓN GESTIÓN DE ESTUDIOS 

 
 

 

9 
 

TERCER AÑO. 

ASIGNATURAS  Día  FEB  MAR  ABR  JUL  AGO  OCT  NOV  
DIC 
 (1 T.) 

DIC
 (2 T.) 

Enfermería en el Niño y el 
Adolescente 

Lun  22  08  05  28/06  02  04  01  29/11  13 

Gestión de los Serv. de Enfer. I  Mar  23  09  06  29/06  03  05  09  30/11  21 

Filosofía I  Mie  24  10  07  30/06  04  06  03  01  15 

Bioética y Deontología 
Profesional I 

Mie  24  10  07  30/06  04  06  03  01  15 

Nutrición  Jue  25  11  08  01  05  07  04  02  16 

Enfermería en la Mujer y el 
Recién nacido 

Vie  26  12  09  02  06  08  05  10  17 

Investigación en Enfermería I  Vie  26  12  09  02  06  08  05  10  17 

 
 

FERIADOS:  
15 y 16 de Febrero: Carnaval 
24 de Marzo: Día de la Memoria Nacional de la Verdad y la Justicia 
1 y 2  de Abril: Semana Santa  
2 de Abril: Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas (inamovible) 
13 de abril: Día del Kinesiólogo 
1 de Mayo: Día Internacional del Trabajo  
3 de Mayo: Recordación de la Cruz de los Milagros y Celebración de la Fundación de la Ciudad de Corrientes (solo Corrientes) 
12 de Mayo: Día del Enfermero 
25 de Mayo: Día de la Revolución de Mayo 
17 de Junio: Muerte del Gral. Martin de Güemes 
20 de Junio: Muerte del Gral. Manuel Belgrano 
9 de julio: Día de la Independencia 
16 de julio: Coronación Pontificia de la Virgen de Itatí 
16 de agosto: Muerte del Gral. José de San Martín  
9‐10 septiembre: EXPOSALUD 
17 de septiembre: Día del Profesor 
21 de septiembre: Día del Estudiante 
24 de septiembre: Festividad de la Virgen de La Merced (solo para Corrientes) 
11 de octubre: Día del Respeto a la Diversidad Cultural (trasladado) 
2 de noviembre: Día de los Difuntos 
22 de noviembre: Día de la Soberanía Nacional  
26 de noviembre: Día del No Docente 
3 de diciembre: Día del Médico 
8 de diciembre: Día de la Inmaculada Concepción 
14 de diciembre: Día de la Universidad Nacional del Nordeste 
25 de diciembre: Navidad                        

 

 

 

CORRIENTES, 18 de noviembre de 2020. 

 


	2007 CALENDARIO ACADÉMICO 2021
	MED2021
	KIN 2021 propuesta_corregida
	ENF21_Plan2004
	ENF21_Plan2017



